SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA

ATA No 43
Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e nove, às quatorze horas, reuniu-se,

extraordinariamente, o Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física, na sala N02,

para tratar da seguinte ordem do dia: Homologação dos Atos e Resultados da Seleção

Contratação Temporária de Professor Substituto, Edital N° 026/2009 –
Matéria/Disciplinas: Estatística Econômica, Estatística Descritiva, Probabilidade e Estatística -

CH: 40 horas. Presentes os membros docentes: Denise Maria Varella Martinez (Presidente -

Diretora do Instituto de Matemática, Estatística e Física), Cristiano Brenner Mariotto, Débora

Pereira Laurino, Evamberto Garcia de Góes, Leandro Sebben Bellicanta, Luiz Augusto Andreolli

de Moraes e   Tales Luiz Popiolek.  Justificaram a ausência os professores: Celiane Costa

Machado, Elaine Correa Pereira, João Rodrigo Souza Leão, Marcos Cardoso Rodriguez, Mario

Rocha Retamoso, Paul Gerhard Kinas e Sebastião Cícero Pinheiro Gomes. Presentes os
técnicos-administrativos: Jane Mirapalhete e Núbia Margareth.  Iniciando-se a reunião a

presidente apresentou para homologação do Conselho os Atos e Resultados da Seleção para

Contratação Temporária de Professor Substituto, uma (01) vaga, 40 horas, nas disciplinas
Estatística Econômica, Estatística Descritiva, Probabilidade e Estatística, conforme Edital

026/2009, publicado no DOU nº 125 do dia três de julho do corrente ano, que teve Banca

Examinadora nomeada pela Portaria PROGRAD nº 1818/2009, do dia quinze de junho de 2009,

constituída pelas Professoras Dra. Andréa Cristina Konrath (Presidente), Dra. Ana Maria

Volkemer de Azambuja Da Silva (titular) e Esp. Nanci Mayumi Ito (titular).  Aos quatorze dias

do mês de julho reuniu-se a banca examinadora e homologou as inscrições de Fabiana Fagundes

Barasuol, Sícero Agostinho Miranda e Suzana Beatris Oliveira Szewczyk. Aos vinte e um dias

do mês de julho foi realizado o sorteio do ponto para a prova didática de título “Medidas de

Posição”, estando presentes os candidatos Sícero Agostinho Miranda e Suzana Beatris Oliveira

Szewczyk e ausente a candidata Fabiana Fagundes Barasuol. Após avaliação das provas didática

e títulos foi obtido o seguinte resultado: Suzana Beatris Oliveira Szewczyk, com média 6,04 e

Sícero Agostinho Miranda, com média 5,12. A banca examinadora indicou para contratação

temporária a candidata aprovada Suzana Beatris Oliveira Szewczyk. Colocados em votação, os

atos e resultados da seleção Pública para contratação temporária foram aprovados por

unanimidade pelo Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física. Nada mais havendo

a tratar, foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata que após aprovada, vai assinada pela

secretária da reunião, Jane Mirapalhete Rodrigues e pela Diretora do Instituto de Matemática,

Estatística e Física, Profa. Denise Maria Varella Martinez.

    __________________________                                          ______________________________

      Jane Mirapalhete Rodrigues                                                       Denise Maria Varella Martinez

                   Secretária                                                                   Diretora do IMEF